
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 135 
Data 20-10-2011 

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL 
REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno venti del mese di Ottobre , alle ore 18:35 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 
TURCO ANTONIO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 

X 
X 
X 
X 
X 
 
 

 
 
 
 
 
X 
X 

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
Oggetto: Modifica e integrazione del regolamento uffici e servizi.  
  

IL SINDACO 
PREMESSO che: 

-          con deliberazione di G.C. 87 del 12.7.2007 è stato approvato il nuovo regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

-          che con successive deliberazioni di G.C. sono state apportate modifiche per adeguarlo alle 
novità legislative ed ai nuovi indirizzi dell’amministrazione; 

-          il Comune di Carinaro, in esecuzione della programmazione triennale ed annuale del fabbisogno 
del personale ha indetto n. 2 concorsi pubblici per coprire alcuni dei posti in organico; 

-          il Titolo V del regolamento disciplina le commissioni giudicatrici dei concorsi; 
-          l’art. 32, comma 1, prevede che la commissione giudicatrice del concorso è nominata con 

deliberazione di Giunta Comunale; 
-          dal momento dell’approvazione del regolamento comunale  -anno 2007- ad oggi si è sviluppata 

una giurisprudenza costante culminata in una recentissima sentenza del Consiglio di Stato Sez. V 



n.1408 del 4.3.2011 in cui testualmente si legge che “la Giunta comunale non è competente a 
designare la Commissione esaminatrice preposta a giudicare i candidati in un concorso pubblico. 
Tale principio già contenuto nell’art. 51 della L.n.142/1990 (oggi art.107 del Dlgs. n.267/2000) 
vale, peraltro anche in presenza di regolamenti di organizzazione che contengano previsioni 
differenti e assegnino la competenza per la nomina della commissione all’organo giuntale , in 
quanto, in presenza di un conflitto apparente di norme di rango diverso non viene in rilievo una 
fattispecie di disapplicazione del regolamento quanto di non applicazione non essendo in 
discussione in senso proprio un vizio di legittimità dell’atto ma un contrasto irrisolvibile con gli 
strumenti esegetici divisati dalle disposizioni preliminari al c.c. tra cui il criterio gerarchico e di 
successione delle norme nel tempo”;  

-          è opportuno modificare l’art.32, comma 1, sostituendo le parole “ nominata con deliberazione di 
Giunta comunale”  con le seguenti: “nominata con determinazione del Responsabile dell’Area 
che ha bandito il concorso”; 

-          nel citato art. 32, rubricato Commissioni giudicatrici- Composizione nulla è previsto sul 
compenso spettante ai membri della commissione di concorso; 

-          secondo la dottrina dominante in ordine ai compensi non sussiste alcun obbligo giuridico di 
attenersi alle previsioni del DPR 487/1994 e del relativo regolamento di attuazione adottato con 
DPCM 23.3.1995, in sede di disciplina regolamentare le amministrazioni possono 
autonomamente disciplinare il regime dei compensi;     

Ritenuto: 
- di dover indicare i compensi spettanti ai componenti delle commissioni di concorso, mediante introduzione 
del comma 15 dell’art.32,  secondo quanto di seguito indicato: 
“A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi per titoli ed esami viene corrisposto, per 
ogni tipo di concorso, un compenso differenziato come segue: 

-          per concorsi relativi ai profili professionali della categoria B/1= €. 480,00 + 10 euro a candidato 
+ rimborso spese; 
 
per concorsi relativi ai profili professionali della categoria B3  e C = €. 960,00 + 10 euro a 
candidato + rimborso spese; 
 
per consorsi relativi ai profili professionali della categoria D = €. 1.200,00 + 10 euro a candidato 
+ rimborso spese; 
 
Per i motivi aggiuntivi per la sola prova orale, verrà corrisposto un compenso forfettario 
omnicomprensivo di €. 100,00 a seduta; 
           

  
                                                                                        

                                                                                                           
Sottopone all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale la seguente      

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

  
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
DI MODIFICARE il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi al Titolo V – Commissioni 
giudicatrici dei concorsi – art.32 Commissioni giudicatrici- composizione nel seguente modo: 
- comma 1: sostituendo le parole “ nominata con deliberazione di Giunta comunale”  con le seguenti: 
“nominata con determinazione del Responsabile dell’Area che ha bandito il concorso”. Pertanto il comma 1 
è il seguente: La commissione giudicatrice del concorso è nominata con determinazione del Responsabile 
dell’Area che ha bandito il concorso 
- inserendo il comma 15: “A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi per titoli ed 
esami viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso differenziato come segue: 

-          per concorsi relativi ai profili professionali della categoria B/1= €. 480,00 + 10 euro a candidato 
+ rimborso spese; 
 



per concorsi relativi ai profili professionali della categoria B3  e C = €. 960,00 + 10 euro a 
candidato + rimborso spese; 
 
per consorsi relativi ai profili professionali della categoria D = €. 1.200,00 + 10 euro a candidato 
+ rimborso spese; 
 
Per i motivi aggiuntivi per la sola prova orale, verrà corrisposto un compenso forfettario 
omnicomprensivo di €. 100,00 a seduta; 
 

DI DARE ATTO che si procederà a trasmettere copia della presente 
deliberazione alle organizzazioni interessate. 

  
                                                                                                                                                   Il Sindaco 
                                                                                                                                             Dott. Mario Masi 
  
 
 
 

PARERIDI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto Modifica e integrazione del regolamento uffici e servizi.  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 2° comma Tuel del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole  per aspetto tecnico 

  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

Carinaro, lì  20.10.2011 

    Il 
Responsabile 
del Servizio 

F.F. 

  
  (dr.ssa 

Giovanna 
Olivadese) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, si 
esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 



Carinaro, lì  20.10.2011 Il 
Responsabile 
del Servizio 

(Elena 
Barbato) 

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui 
all’articolo 49 – comma 1° e 2° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata, relativa all’argomento 
indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve 
intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
  
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
  



 
  
  



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo Comunale                                                                                                                    



Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            
MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


